
Magistrát města Brna | Odbor životního prostředí   MMB/0174102/2020/Navr 

Kounicova 67 | 601 67 Brno | ID DS a7kbrrn | www.brno.cz 

1/4 

Magistrát města Brna 

Odbor životního prostředí 

Referát ochrany přírody a krajiny 

 

 

 

SP. ZN.: OZP/MMB/0129903/2020 VYŘIZUJE: Ing. Monika Navrátilová        Brno 28.04.2020 

Č. J.:  MMB/0174102/2020/Navr TEL./E-MAIL: 542 174 553/navratilova.monika@brno.cz 

 

Rozhodnutí 

Odbor životního prostředí Magistrátu města Brna jako věcně a místně příslušný orgán ochrany přírody 

dle § 76 odst. 2 písm. c) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále 

jen „zákon o ochraně přírody“) a dle § 139 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 

pozdějších právních předpisů,  

u d ě l u j e   v ý j i m k u 

ze zákazů u památných stromů podle ustanovení § 56 odst. 1 zákona o ochraně přírody investorovi 

stavby Statutárnímu městu Brnu, městské části Brno-střed, Dominikánská 2, 601 69 Brno, IČO: 449 

92 785, zastoupenému na základě plné moci společností Consequence forma s.r.o., Nový Hrozenkov 

760, 756 04, IČO: 048 49 582, k činnostem v ochranných pásmech památných stromů:  

 památný strom „Dub na Moravském náměstí“ - dub letní (Quercus robur), kód Ústředního 

seznamu ochrany přírody (ÚSOP): 101079, rostoucího na pozemku p.č. 802 v k.ú. Město 

Brno, ve vlastnictví Statutárního města Brna, Dominikánské náměstí 196/1, 602 00 Brno, dle 

projektové dokumentace (PD) strom č. 10, 

 památný strom „Dub u vstupu na Moravské náměstí“ – dub letní (Quercus robur), kód 

Ústředního seznamu ochrany přírody (ÚSOP): 106252, rostoucího na pozemku p.č. 802 v k.ú. 

Město Brno, ve vlastnictví Statutárního města Brna, Dominikánské náměstí 196/1, 602 00 

Brno, dle PD strom č. 54, 

v rámci stavby „Revitalizace parku na Moravském náměstí“. 

Zásah do ochranných pásem stromů bude spočívat v přestavbě a posunu stávající komunikace a ve 

vybudování nové okružní cesty s propustným povrchem a dále ve vybudování nových inženýrských 

sítí (areálové osvětlení) při okrajích ochranných pásem. V rámci předběžných opatření je navrženo 

u obou památných stromů provedení zlepšení stanovištních podmínek tzv. radiálním mulčováním. 

 

Výjimka se vydává za následujících podmínek: 

1. Původní část komunikace bude v ochranných pásmech památných stromů rušena pouze 

ručním bouráním.  

2. Povrch nové komunikace budované v ochranném pásmu památného stromu bude realizován 

z propustného mlatu nebo z mechanicky zhutněného kameniva s vysokou konstrukční 

plasticitou.  

3. Plocha ochranných pásem bude chráněna ochranným oplocením (vyjma míst stávajících a 

nově budovaných komunikací). 



Magistrát města Brna | Odbor životního prostředí   MMB/0174102/2020/Navr 

Kounicova 67 | 601 67 Brno | ID DS a7kbrrn | www.brno.cz 

2/4 

4. Při realizaci předběžných opatření, které zasahují do ochranných pásem památných stromů 

(hloubení radiálních rýh a odstranění stávající zeminy) bude použita pouze nedestruktivní 

technologie supersonického rýče (syn. Air Spade). 

5. V ochranných pásmech památných stromů bude zabráněno pohybu a parkování strojů a 

vozidel, a to i při navážení a rozprostření substrátů a zemin.  

6. Při stavebních pracích musí být dodrženy zásady ochrany stromů dle ČSN 83 9061 „Ochrana 

stromů, porostů a ploch pro vegetaci při stavebních činnostech“. 

7. V místech kořenové zóny nesmí být skladovány stavební materiály (vápenné a cementové 

směsi, stavební chemie,...), ropné produkty (pohonné hmoty, impregnace,….), soli, kyseliny a 

louhy. Do míst kořenové zóny nesmí být dále vypouštěna voda znečištěná stavebními látkami 

(vápno, cement,....). 

8. V ochranných pásmech památných stromů se nesmí provádět žádná navážka zeminy nebo 

jiného materiálu. 

9. Při provádění veškerých prací v ochranných pásmech památných stromů bude na stavbě 

přítomen odborný dendrologický dohled. Zápis z dohledu bude po skončení prací předán 

Odboru životního prostředí Magistrátu města Brna (Ing. Monika Navrátilová, tel. 542 174 553, 

e-mail: navratilova.monika@brno.cz). 

 

Odůvodnění 

Odbor životního prostředí Magistrátu města Brna obdržel dne 16. 3. 2020 žádost společnosti 

Consequence forma s.r.o., Nový Hrozenkov 760, 756 04, IČO: 048 49 582, zastupující investora 

stavby Statutární město Brno, městskou část Brno-střed, Dominikánská 2, 601 69 Brno, IČO: 449 92 

785, o udělení výjimky k zásahům do ochranných pásem památných stromů v parku na Moravském 

náměstí v rámci stavby „Revitalizace parku na Moravském náměstí“. Uvedeným dnem bylo 

zahájeno správní řízení, ve věci udělení výjimky dle ustanovení § 56 odst. 1 zákona o ochraně přírody 

k zásahům do ochranných pásem těchto památných stromů:   

 památný strom „Dub na Moravském náměstí“ - dub letní (Quercus robur), kód Ústředního 

seznamu ochrany přírody (ÚSOP): 101079, rostoucího na pozemku p.č. 802 v k.ú. Město 

Brno, ve vlastnictví Statutárního města Brna, Dominikánské náměstí 196/1, 602 00 Brno, dle 

projektové dokumentace (PD) strom č. 10, 

 památný strom „Dub u vstupu na Moravské náměstí“ – dub letní (Quercus robur), kód 

Ústředního seznamu ochrany přírody (ÚSOP): 106252, rostoucího na pozemku p.č. 802 v k.ú. 

Město Brno, ve vlastnictví Statutárního města Brna, Dominikánské náměstí 196/1, 602 00 

Brno, dle PD strom č. 54. 

 

Oznámení o zahájení správního řízení bylo zasláno účastníkům řízení, dotčeným orgánům státní 

správy a spolku, který ve smyslu ustanovení § 70 odst. 2 zákona o ochraně přírody požádal 

o podávání informací o zahajovaných řízeních podle zákona o ochraně přírody. V zákonem stanovené 

lhůtě se do správního řízení tento spolek nepřihlásil. 

Památný strom „Dub na Moravském náměstí“ – dub letní (Quercus robur) byl vyhlášen Národním 

výborem města Brna dne 27. 6. 1985. Jedná se o strom nadprůměrného vzrůstu, který má mimořádný 

ekologický a estetický význam pro centrální část Brna. Tento památný strom má základní ochranné 

pásmo ve tvaru kruhu o poloměru desetinásobku průměre kmene měřeného ve výši 130 cm nad zemí, 

ve kterém není dovolena žádná pro památný strom škodlivá činnost, např. výstavba, terénní úpravy, 

mailto:navratilova.monika@brno.cz


Magistrát města Brna | Odbor životního prostředí   MMB/0174102/2020/Navr 

Kounicova 67 | 601 67 Brno | ID DS a7kbrrn | www.brno.cz 

3/4 

odvodňování, chemizace. V současné době je ochranné pásmo tohoto památného stromu kruh 

o poloměru 13,85 m (měřeno od střede kmene stromu). 

Památný strom „Dub u vstupu na Moravské náměstí“ – dub letní (Quercus robur) byl vyhlášen 

Odborem životního prostředí Magistrátu města Brna dne 20. 1. 2018. Jedná se o strom vysoké 

estetické hodnoty a historického významu. Tento památný strom má zvláště vyhlášené ochranné 

pásmo, které činí kruh o poloměru 13,5 m (měřeno od střede kmene stromu). 

V rámci předběžných opatření bude u obou památných stromů provedeno zlepšení stanovištních 

podmínek tzv. radiálním mulčováním. Cílem radiálního mulčování je zlepšení stanovištních podmínek 

z hlediska vláhového režimu, snížení zhutnění v kořenové zóně a obecně podpora fyziologické vitality 

stromů. Při vlastní revitalizaci parku dojde k přestavbě a posunu stávající komunikace. Změnou tvaru 

se mírně rozšiřuje oproti stávajícímu stavu v cca ½ ochranného pásma stromu (inv. č. 10). Směrem 

k rozšíření bude před započetím stavby realizována kořenová clona. Z druhé strany potom zasahuje 

do ochranného pásma památného stromu (inv. č. 10) nově budovaná cesta. Její poloha je vedena 

v místě průmětu koruny a výkop lože cesty bude proveden nedestruktivní technologií supersonického 

rýče se zachováním kořenů v rámci konstrukčních vrstev komunikace. U památného stromu (inv. 

č. 54) dojde k posunu stávající komunikace do vzdálenější polohy. Původní část komunikace bude 

zrušena ručním bouráním. Stávající niveleta terénu u obou stromů, s výjimkou založení trávníků, 

nebude měněna. Současné keřové skupiny budou zrušeny.  

Navrhované radiální mulčování v rámci předběžných opatření bude mít pozitivní vliv z hlediska 

provzdušnění svrchní vrstvy zeminy a zlepšení infiltrace srážkové vody. Součástí opatření je i 

doplňková závlaha (10 x 200 l/strom), která má pomoci stromům bojovat se srážkovým deficitem 

posledních období. Investorovi stavby byla také uložena povinnost použití propustného nejlépe 

mlatového povrchu na nově budovanou stezku v ochranném pásmu památného stromu, která nebude 

mít velké požadavky na konstrukční hloubku lože cesty. Při dodržení podmínek uvedených ve výroku 

tohoto rozhodnutí nedojde k poškození stromů ani jejich kořenové zóny a vliv stavby na stromy bude 

mírný, z hlediska vodního režimu spíše pozitivní.  

Vzhledem k tomu, že účastníkem správního řízení je pouze žadatel, kterému se v plném rozsahu 

vyhovuje, bylo upuštěno od vyzvání účastníka řízení seznámit se se všemi podklady před vydáním 

rozhodnutí dle § 36 odst. 3 správního řádu.  

Na základě výše uvedených skutečností rozhodl správní orgán tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto 

rozhodnutí. 

 

Poučení 

 

Proti tomuto rozhodnutí je možno podat odvolání do 15-ti dnů od jeho doručení ke Krajskému úřadu 

Jihomoravského kraje, Odboru životního prostředí, Žerotínovo nám. 449/3, 601 82 Brno, a to podáním 

učiněným u Magistrátu města Brna, Odboru životního prostředí, Kounicova 67, 601 67 Brno.  

 

                                                                       Otisk úředního 

razítka 

 

Ing. Monika Navrátilová 

vedoucí referátu ochrany přírody a krajiny 

 



Magistrát města Brna | Odbor životního prostředí   MMB/0174102/2020/Navr 

Kounicova 67 | 601 67 Brno | ID DS a7kbrrn | www.brno.cz 

4/4 

 

 

POČET LISTŮ 4 

 

OBDRŽÍ  

 

ÚČASTNÍK ŘÍZENÍ  

- Consequence forma s.r.o., Nový Hrozenkov 760, 756 04 (DS) 

 

 
NA VĚDOMÍ  

- Statutární město Brno, městská část Brno-střed, zastoupené starostou MČ Ing. arch. Vojtěchem 

Menclem, Dominikánská 2, 601 69 Brno (DS) 

- Úřad městské části města Brna, Brno-střed, Odbor životního prostředí, Měnínská 4, 601 92 Brno 

(DS) 
- Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální pracoviště Jižní Morava, Kotlářská 51, 657 20 

Brno (DS) 

- Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Ústřední seznam ochrany přírody, Kaplanova 1931/1, 

148 00 Praha 11 (DS) 

 

 

 

 

 


		2020-04-28T15:54:19+0200
	Ing. Monika Navrátilová 8a69e26b996a6df5639842bc20eae5106a7ca643




